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Vedlegg 1: Kravspesifikasjon 

Mandat for evaluering av digital infrastruktur for museer. 

Bakgrunn 

Norsk kulturråd (tidligere ABM-utvikling) er av Kulturdepartementet gitt i oppdrag å utføre strategisk 

utviklingsarbeid på museumsfeltet. Dette innebærer blant annet at Kulturrådet skal være 

departementets faglige rådgiver i spørsmål som gjelder museumspolitikk generelt og det nasjonale 

museumsnettverket spesielt, og skal følge opp tiltak i St.meld. nr. 49 (2008-2009) Framtidas museum. 

(Tildelingsbrev 2013 fra departementet til Kulturrådet) 

Blant tiltakene i stortingsmeldingen sies det at museene skal legge til rette for at deres samlinger på 

best mulig måte kan presenteres i et nasjonalt fellessøk og i det europeiske fellessøket Europeana. 

ABM-utvikling (heretter Kulturrådet) skal ha en samordningsfunksjon for å tilrettelegge museenes 

samlinger for nettbasert forvaltning og formidling, og skal bistå museene i å utvikle strategier for 

digital samlingsforvaltning og museumsformidling. 

Kulturrådet har siden 2007 etablert samarbeid med Norsk Folkemuseum og Lillehammer Museum og 

gitt økonomisk støtte til utvikling av digital infrastruktur og digitale tjenester gjennom deres selskap 

KulturIT ANS. Dette har vært Kulturrådets hovedsatsing på det digitale feltet for museene. Med 

utgangspunkt i denne satsingen ønsker Kulturrådet å iverksette en evaluering som særlig fokuserer 

på Kulturrådets bidrag til utvikling av digital infrastruktur gjennom KulturIT i perioden 2007-2013.  

Kulturrådet har samarbeidet med museene og en rekke fagmiljøer om utviklingen av digitale 

tjenester. Kulturrådets utviklingsmidler for museer har over flere år gått til utvikling av IKT-løsninger. 

I perioden 2007-2013 har Kulturrådet bevilget om lag 25 millioner kroner i støtte til Norsk 

Folkemuseum og Lillehammer Museum for å utvikle infrastruktur og fellesløsninger for informasjon 

om og forvaltning av museenes samlinger. Hovedmålet med støtten har vært å sikre at museer skal 

ha tilgang til digitale verktøy for å registrere og forvalte samlingene, med formål å gjøre disse bedre 

tilgjengelige i offentligheten. Målet har vært å gi publikum mulighet for tilgang til informasjon om 

samlinger og enkeltobjekter i hele landet, og også mulighet for å være med å skape og forme 

informasjonens innhold. 

Norsk Folkemuseum, Lillehammer Museum og KulturIT ANS 

Norsk Folkemuseum og Lillehammer Museum etablerte i 2007 i fellesskap KulturIT ANS og har 

kanalisert midlene fra Kulturrådet til dette selskapet. KulturIT ANS har utviklet, implementert og 

driftet systemer i samarbeid med og på vegne av museumsfeltet. Hovedsystemet er 

samlingsforvaltningssystemet Primus, som brukes for å registrere gjenstander, foto og annet 

materiale. Systemet er kontinuerlig under utvikling, og det har årlig blitt gitt støtte fra Kulturrådet til 

både generell forbedring og ny funksjonalitet. Videre har KulturIT utviklet formidlingstjenesten 

DigitaltMuseum, der objekter og tilhørende informasjon fra Primus publiseres på nettet. Nærmere 

1,3 millioner objekter fra 137 museer er nå tilgjengelig i DigitaltMuseum.  
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Et flertall av museene er brukere av disse tjenestene, og kan dele både data og kompetanse. 

Infrastrukturen dekker hele kjeden, fra registrering av objekter, via forvaltning, til tilgjengeliggjøring 

og formidling. Dette kan gi muligheter for samspill mellom institusjoner og systemer, nasjonalt og 

internasjonalt. Deler av systemet har blitt åpnet opp, slik at andre aktører fritt kan anvende åpne 

data/metadata til å etablere nye tjenester.  

Primus og DigitaltMuseum 

Arbeidet med å utvikle Primus har røtter tilbake til tidligere systemer fra 1980/1990-årene.  

Primusprosjektet ble etablert gjennom et initiativ fra Norsk museumsutvikling i 1996 som et 

samarbeid mellom Norsk Teknisk Museum, Telemuseet, Norsk Folkemuseum og Maihaugen. 

Formålet var å utvikle et felles system for samordning og felles bruk av katalogdata 

(katalogstandarder og klassifikasjonssystem) i museumssektoren. I 2001 ble Museenes Datatjeneste 

(MDT) etablert for å videreføre arbeidet med utvikling og drift av Primus. MDT fikk et koordinerende 

ansvar for utvikling av datatjenester innenfor samlingsforvaltning for kunst- og kulturhistoriske 

museer. MDT ble støttet av Norsk museumsutvikling, og sekretariat og prosjektmedarbeider ble 

plassert på Norsk Folkemuseum for å sikre kontakt med et aktivt brukermiljø. Den økonomiske 

støtten ble videreført av ABM-utvikling fra 2003. Maihaugen og Folkemuseet utviklet etter hvert et 

samarbeid for videre utvikling av IKT i museene. Med stadig flere museer som interessenter og 

kunder i denne virksomheten økte behovet for å formalisere aktiviteten i et eget selskap. Underveis 

ble det besluttet å inkludere MDT i det nye selskapet KulturIT. Målet med å samordne aktiviteten i 

ett selskap var å gi brukerne en komplett pakke, som også inkluderer drift av Primus og utvikling av 

DigitaltMuseum.  

De første fire årene etter 2007 fikk KulturIT 1 million kroner i generell årlig støtte direkte fra 

Kulturdepartementet for å utvikle digitale verktøy for museumssektoren (Primus), mens Kulturrådet 

støttet utvikling av internettjenesten DigitaltMuseum og andre mer spesifikke utviklingsprosjekter. 

Fra 2011 ble støtten til generell utvikling overført fra departementet til Kulturrådet. En oversikt over 

de ulike utviklingsprosjektene og hvor mye som er gitt i støtte finnes i vedlegg 2. 

Primus er i hovedsak det systemet for elektronisk katalogisering som brukes av de kunst- og 

kulturhistoriske museene med statlig driftstilskudd fra Kulturdepartementet. I tillegg har systemet 

også blitt tatt i bruk av noen av de større museene i Sverige. Systemet brukes ikke av 

universitetsmuseene, de har egne systemer. Oslo kommunes kunstsamlinger/Munch-museet bruker 

systemet TMS.  

KulturIT har de siste årene blitt delt i to selskaper, for å skille utvikling og drift. Støtte til utvikling av 

systemene kanaliseres av Norsk Folkemuseum og Lillehammer Museum inn i utviklingsselskapet, 

mens driftsselskapet finansieres av det museene betaler i brukerlisenser. KulturIT er lokalisert på 

Maihaugen, Lillehammer. 

Evalueringen er avgrenset til den støtten til utvikling av digital infrastruktur for museumssektoren 

som Kulturrådet har bidratt med i perioden 2007-2013. 
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Evalueringens mål og hensikt 

Hensikten med evalueringen er å øke Kulturrådets kunnskap om utvikling av digital infrastruktur for 

museumssektoren med tanke på videre støtte til dette området. Evalueringen skal også bidra med 

kunnskap til KulturIT og til museenes eget utviklingsarbeid.  

KulturIT har ved hjelp av Kulturrådets utviklingsmidler, i tillegg til egeninnsats og støtte fra andre 

aktører, bygget opp både institusjons - og publikumsrettede systemer og tjenester. Med 

utgangspunkt i denne satsingen ønsker Kulturrådet en evaluering som fokuserer på følgende 

problemstillinger: 

 På hvilken måte har satsingen på digital infrastruktur gjennom Norsk Folkemuseum og 

Lillehammer Museum bidratt til å tilrettelegge museenes samlinger for nettbasert forvaltning 

og formidling? Vurderingen skal sees i lys av Kulturrådets samordningsfunksjon slik dette er 

beskrevet i Framtidas museum.  

 I hvilken grad har Kulturrådets satsning på digital infrastruktur og tjenester vært effektivt og 

målrettet i forhold til museenes behov?  

 I lys av Norsk Folkemuseum og Lillehammer Museum målsettinger i sine søknader til 

Kulturrådet, hvilke resultater er oppnådd i perioden? 

 Hvordan er KulturIT organisert og hvordan er virksomheten forankret i eierinstitusjonene 

Norsk Folkemuseum og Lillehammer Museum og i de andre museene som er tilknyttet 

Primus og DigitaltMuseum? 

 I hvilken grad har museer og andre brukere vært involvert i utviklingen av tjenestene? 

 I hvilken grad og på hvilke måter er DigitaltMuseum tatt i bruk av ulike grupper som kultur- 

og utdanningsinstitusjoner, det allmenne publikum og av tredjepartsutviklere? 

o I hvilken grad er tjenesten dekkende i forhold til det behovet brukerne har?  

o I hvilken grad benytter brukerne seg av mulighetene for å forme og utvikle tjenestes 

innhold?  

 

I tillegg til disse evalueringsspørsmålene ønsker Kulturrådet å få belyst noen strategiske 

muligheter og utfordringer: 

 

 Bruken av digitale systemer og tjenester er stor og stadig økende, både i institusjonene og 

blant publikum. Hvilke muligheter og utfordringer gir det for Kulturrådets støtte til utvikling 

av museene? 

 Museumssektoren er i dag preget av større og mer profesjonelle institusjoner og aktører enn 

tidligere. Hvordan endrer dette behovene for støtte og mulighetene for samspill i 

utviklingsprosessene? 

 Kulturrådets midler til utvikling av digital infrastruktur er bevilget etter søknader fra Norsk 

Folkemuseum og Lillehammer Museum, og er kanalisert fra disse museene inn til KulturIT. 

Evalueringen skal vurdere i hvilken grad denne måten å bevilge midler på sikrer 

likebehandling og åpen prioritering mellom systemer og leverandører.  

 Avslutningsvis skal evalueringen vurdere satsningen på de digitale tjenestene opp mot 

utviklingen av tilsvarende systemer. 
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Organisering, gjennomføring, metode 

Studien skal være empirisk forankret og tilbudet skal gi en nærmere beskrivelse av metode, 

gjennomføring og organisering. Aktuelle fremgangsmåter kan være intervjuer, dokumentstudier og 

surveyundersøkelse. Men hensyn til intervjuer vil det være viktig å dekke et bredt spekter av 

posisjoner og erfaringsbakgrunner. Medlemmer av KulturITs styre og ledelse, ansatte ved Norsk 

Folkemuseum, Lillehammer Museum og andre museer, samarbeidspartnere, ulike brukere av 

tjenestene samt ansatte i Kulturrådet og Kulturdepartementet vil være relevante informanter. Med 

hensyn til dokumentstudier vil relevante kilder være søknader, rapporter og kulturpolitiske 

dokumenter.  

I tillegg til evalueringsfaglig kompetanse og kjennskap til museumsfeltet skal oppdragsmiljøet ha 

kunnskap om digitale tjenester og systemer.   

Budsjett 

Evalueringen har en økonomisk ramme på kr 640 000 kroner eks. mva. 

Publisering 

Evalueringen skal publiseres i Kulturrådets rapportserie. 

Tidsramme 

Evalueringsrapporten skal være ferdigstilt innen utgangen av september 2014.  

Aktuelle meldinger og rapporter 

St.prp.1 (2012-13) Kulturdepartementet 
St.meld. nr. 22 (1999-2000) Kjelder til kunnskap og oppleving. Om arkiv, bibliotek og museum i ei IKT 
tid og om bygningsmessige rammevilkår på kulturområdet. 
St.meld.nr.15 (2007-2008) Tingenes tale Universitetsmuseene 
St.meld. nr. 24 (2008-2009) Nasjonal strategi for digital bevaring og formidling av kulturarv 
St.meld. nr. 49 (2008-2009) Framtidas museum. Forvaltning, forskning, formidling, fornying. 
Meld. St. 7 (2012-2013) Melding til Stortinget Arkiv 
På nett med innbyggerne Regjeringens digitaliseringsprogram. Fornyings-, administrasjons- og 
kirkedepartementet, 2012 
Kunnskap for fellesskapet Universitetsmuseenes utfordringer NOU 2006:8 
Hindre for digital verdiskaping NOU 2013:2 
Kulturutredningen 2014 NOU 2013:4 
Nasjonalt digitalt universitetsmuseum (NDU). Rapport mai 2009 fra utvalg oppnevnt av 
Kunnskapsdepartementet 
Samhandling og arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling ved kulturhistoriske museer. 
Rapport fra arbeidsgruppe januar 2012, Norsk kulturråd 
 


